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本标准参加起草单位：昆明市城市管理局、昆明市住房和城乡建设局、四川省建材工业科学研究院、中国物流技术开发协会。
本标准主要起草人：李如燕、孙可伟、林志伟、陈秋玲、邓卫东、杨晓明、秦钢、牟惟仲。

再生骨料地面砖、透水砖
1　 适用范围

本标准规定了再生骨料地面砖、透水砖的术语、产品规格、原材料、技术要求、试验方法、检验规则、标志、使用说明书、包装、运输、贮存及其他要求等。

本标准适用于利用建筑废弃物制备的再生骨料地面砖、透水砖。

2　 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB 175      通用硅酸盐水泥
    GB/T 2015    白色硅酸盐水泥

GB 8076     混凝土外加剂
GB/T 14684   建筑用砂

GB/T 14685   建筑用卵石、碎石
JC/446      混凝土路面砖
JC/T 945     透水砖

JGJ 63       混凝土用水标准

3　 术语和定义
下列术语和定义适用于本标准。

3.1　 再生骨料    recycled aggregate
以废混凝土、废砖、废砂灰为主的建筑废弃物，经过破碎、筛分、去掉金属、木屑、塑料等有害杂质制成的骨料。
3.2　 再生骨料地面砖     brick with recycled aggregate（BRA）
以建筑废弃物再生骨料、水泥为主要原料，加入适量的外加剂或掺和料，加水搅拌后压制成型，经自然养护或蒸汽养护而成的再生骨料混凝土铺地砖。
3.3　 再生骨料透水砖    water permeable brick with recycled aggregate（WPBRA）
以建筑废弃物再生骨料、水泥等为主要原料，加入适量的外加剂或掺和料加水搅拌后压制成型，经自然养护或蒸气养护而成的具有较大水渗透性能的铺地砖。
4　 产品规格
4.1　 规格
再生骨料地面砖、透水砖的规格尺寸见表1，规格尺寸也可根据用户的要求确定。
表1  再生骨料地面砖规格尺寸

	再生骨料地面砖
	边长（mm）
	100，150，200，250，300，400，500

	
	厚  度（mm）
	50，60，80，100，120

	再生骨料透水砖
	边长（mm）
	100，150，200，250，300，400，500

	
	厚  度（mm）
	40，50，60，80，100，120


4.2等级

再生骨料地面砖、透水砖的强度等级可按表2进行划分。
表2 再生骨料地面砖、透水砖强度等级
	再生骨料地面砖
	抗压强度等级分为
	Cc20、Cc25、Cc30、Cc35、Cc40、Cc5O、Cc6O

	
	抗折强度等级分为
	Cf2.5、Cf3.0、Cf3.5、Cf4.0、Cf5.0、Cf6.0

	再生骨料透水砖
	抗压强度等级分为
	Cc20、Cc25、Cc30、Cc35、Cc40、 Cc5O、Cc6O


4.3标记

4.3.1 标记方法

再生骨料地面砖、透水砖的标记由产品名称、强度等级、规格和本标准编号四部分组成。
3.2.2 标记示例

a）强度等级为Cc30的再生骨料地面砖标记为：BRA Cc30 ×××－××××。

b）强度等级为Cc30的再生骨料透水砖标记为：WPBRA Cc30 ×××－××××。
5　 原材料

5.1　 建筑废弃物再生骨料

用于制备抗压强度等级大于Cc30的再生骨料地面砖、透水砖的建筑废弃物再生骨料的质量应符合表3的规定。用于制备抗压强度等级小于Cc30（含Cc30）的再生骨料地面砖、透水砖的建筑废弃物再生骨料的质量应符合表4的规定。

表3  用于制备抗压强度等级大于Cc30的再生骨料地面砖、透水砖的

建筑废弃物再生骨料技术指标

	项目
	指标

	粗骨料

≥5mm
	压碎指标,%
	30

	
	含泥量,%
	3.0

	
	泥块含量,%
	0.7

	
	坚固性（饱和硫酸钠溶液浸泡3次循环质量损失）,%≤
	12

	
	针片状颗粒,%≤
	25

	
	硫化物及硫酸盐含量,%≤
	1.0

	细骨料

≤5mm
	含泥量(按石粉质量计),%≤
	8.0

	
	泥块含量,%≤
	2

	
	坚固性（饱和硫酸钠溶液浸泡3次循环质量损失）,%≤
	10

	
	硫化物及硫酸盐含量,%≤
	0.5

	有害物质含量
	有机质含量
	合格

	
	轻物质含量按质量计,%≤
	1.0

	
	金属、塑料、木材等杂质含量
	1.0


表4  用于制备抗压强度等级小于Cc30（含Cc30）的再生骨料地面砖、透水砖的
建筑废弃物再生骨料技术指标

	项目
	指标

	粗骨料

≥5mm
	压碎指标,%
	35

	
	含泥量,%
	5.0

	
	泥块含量,%
	0.7

	
	坚固性（饱和硫酸钠溶液浸泡3次循环质量损失）,%≤
	18

	
	针片状颗粒,%≤
	40

	
	硫化物及硫酸盐含量,%≤
	1.0

	细骨料

≤5mm
	含泥量(按石粉质量计),%≤
	10.0

	
	泥块含量,%≤
	5

	
	坚固性（饱和硫酸钠溶液浸泡3次循环质量损失）,%≤
	10

	
	硫化物及硫酸盐含量,%≤
	1

	有害物质含量
	有机质含量
	合格

	
	轻物质含量按质量计,%≤
	1.0

	
	金属、塑料、木材等杂质含量
	 1.0


5.2　 水泥

应符合GB175 或GB/T 2015的规定。
5.3　 外加剂

应符合GB8076的规定。
5.4　 水

应符合JGJ63的规定。
5.5　 颜料

应符合JC/T539的规定。

6　 要求

6.1　 外观质量

再生骨料地面砖、透水砖的外观质量应符合表5的规定。
表5  再生骨料地面砖、透水砖外观质量

	项目
	要求

	正面粘皮及缺损的最大投影尺寸 （mm）                     
	≤10

	缺棱掉角的最大投影尺寸 （mm）                           
	 ≤15

	裂  纹
	非贯穿裂纹长度最大投影尺寸 （mm）         
	≤10

	
	贯穿裂纹
	不允许

	分   层
	不允许

	色差、杂色
	不明显


6.2　 尺寸偏差

再生骨料地面砖、透水砖的尺寸允许偏差应符合表6的规定。
表6 尺寸允许偏差

	项目
	合格品

	长度、宽度 （mm）  
	士2.0

	厚度 （mm）  
	士2.0

	厚度差 （mm）  
	士2.5

	平整度 （mm）  
	≤2.0

	垂直度 （mm）  
	≤2.0

	直角度 （mm）  
	≤2.0


6.3　 力学性能

6.3.1　 再生骨料地面砖

根据路面砖边长与厚度比值，选择做抗压强度或抗折强度实验，其力学性能必须符合表7的规定。
表7 地面砖力学性能                          

	边长/厚度
	＜5 
	
	边长/厚度
	≥5

	抗压强度等级
	平均值≥（MPa）
	单块最小值≥（MPa）
	
	抗折强度等级
	平均值≥（MPa）
	单块最小值≥（MPa）

	Cc20
	20.0
	15.0
	
	Cf2.5
	2.50
	2.00

	Cc25
	25.0
	20.0
	
	Cf3.0
	3.00
	2.50

	Cc30
	30.0
	25.0
	
	Cf3.5
	3.50
	3.00

	Cc35
	35.0
	30.0
	
	Cf4.0
	4.00
	3.20

	Cc40
	40.0
	35.0
	
	Cf5.0
	5.00
	4.20

	Cc50
	50.0
	42.0
	
	Cf6.0
	6.00
	5.00

	Cc60
	60.0
	50.0
	
	
	
	


6.3.2　 再生骨料透水砖

再生骨料透水砖产品应符合表8的规定，当产品的边长/厚度≥5时，其抗折破坏载荷应不小于6000N。
表8 透水砖力学性能
	抗压强度等级
	平均值（MPa）
	单块最小值（MPa）

	Cc20
	≥20.0
	≥15.0

	Cc25
	≥25.0
	≥20.0

	Cc30
	≥30.0
	≥25.0

	Cc35
	≥35.0
	≥30.0

	Cc40
	≥40.0
	≥35.0

	Cc50
	≥50.0
	≥42.0

	Cc60
	≥60.0
	≥50.0


6.4　 物理性能

6.4.1　 再生骨料地面砖
再生骨料地面砖物理性能必须符合表9的规定。

表9 地面砖物理性能

	项目
	要求

	耐磨性
	磨坑长度不大于32mm

	吸水率
	不大于6.5%

	抗冻性
	冻融循环试验后，外观质量须符合表5的规定；强度损失不得大于20.0%


6.4.2　 再生骨料透水砖
再生骨料透水砖产品的物理性能应符合表10的规定。

表10  透水砖物理性能

	项目
	要求

	耐磨性
	磨坑长度不大于38mm

	保水性
	不小于0.6g/cm2

	透水系数
	透水系数（15℃）≥1.0×10－2cm/s

	抗冻性
	25次冻融循环后外观质量应符合表5的规定，且抗压强度损失率不得大于20.0％


7　 试验方法
7.1 外观

   按JC/446-2000和JC/945-2005执行。
7.2规格尺寸
按JC/446-2000和JC/945-2005执行。
7.3力学性能、物理性能
按JC/446-2000和JC/945-2005执行。
8　 检验规则

8.1　 检验分类

检验分出厂检验和型式检验。

8.1.1　 出厂检验
    出厂检验项目包括：外观质量、尺寸偏差、强度。

8.1.2　 型式检验
型式检验项目包括本标准再生骨料地面砖、透水砖技术要求的全部项目。
有下列情况之一时，应进行型式检验:

a) 新产品或老产品转厂生产的试制定型鉴定；

b) 生产中如品种、原材料、混凝土配合比、工艺有较大改变，设备大修时；

c) 正常生产时，每两年进行一次；

d) 出厂检验结果与上次型式检验结果有较大差异时；

e) 产品长期停产后，恢复生产时；

f) 国家质量监督机构提出进行型式检验的要求时。
8.2　 批量

每批再生骨料地面砖、透水砖应为同一规格、同一等级，每20000块为一批；不足20000块，亦按一批计；超过20000块，批量由供需双方商定。
8.3　 抽样
外观质量检验的试样，按抽样法从所组批产品中随机抽取32块试样。

从外观质量检验合格的试样中随机抽取10块试样，进行尺寸偏差检验；从外观质量检验后的试样中随机抽取物理性能、抗压强度和抗折破坏荷载检验所需的试样。

物理、力学性能试验试件的龄期为不少于28d。

8.4　 判定规则

8.4.1　 单项判定

外观质量样本量为32，合格判定数为3。

尺寸偏差样本为10，合格判定数为1。

经检验抗压强度符合某一等级规定时，判该项为符合相应等级；若低于产品明示等级，则判该产品降至标准规定的相应等级；若抗压强度低于表4中最低等级时判定该项目为不合格。

其他各项经检验，若符合标准规定，则判定为合格，否则判定为不合格。

8.4.2　 综合判定

对所有项目进行检验，经检验所有项目均合格，则判定该批产品为合格，凡有一项或一项以上不合格，则判定该批产品为不合格。

9　 标志、使用说明书

9.1　 标志
产品应有清晰的标记，包装箱上应有企业名称和地址、产品名称、商标、规格、等级、数量、生产日期、执行标准编号。

产品出厂时，应提供产品质量合格证。

产品质量合格证主要包括合格证编号、生产企业名称、产品名称、规格等级、生产日期、执行标准编号，并有检验部门和检验员签章。

9.2　 使用说明书

为方便使用，供货方应提供再生骨料地面砖、透水砖的使用说明书，说明现场施工方法和要求及参考使用数量。

10　 包装、运输及贮存
10.1　 包装
用吊装托架装运时，应捆扎牢固。亦可不用吊装托架散装。
10.2　 运输
产品装、卸时应轻拿轻放，严禁抛、掷。运输时应避免碰撞。
10.3　 贮存
再生骨料地面砖、透水砖贮存场地应平整、坚实。应按品种、规格、质量等级分别整齐合理贮存堆放。散装堆垛高度不得超过1.5m。
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